
1 

 

 

 
        

  

 

Albo- Atti 

 

Oggetto: determina dirigenziale di emanazione avviso pubblico per reperimento esperto 

esterno per lo svolgimento del progetto POF — a.s. 2018/19.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il D.P.R. 275/99 

VISTO   il D.I. 44/2001 

VISTO   il D. Lgs 50/2016 e s.m.i. 

VISTO              il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale approvato dal Consiglio d’Istituto  con delibera n. 3 

del 29/11/2012, integrato con delibera n° 11 del 14/12/2012, in particolare l’art. 37 b), che detta criteri 

in merito all’utilizzazione di locali appartenenti alla istituzione scolastica da parte di soggetti terzi  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n° 118 del 8/11/2018 relativa all’approvazione dei progetti PTOF 

2018/19, deliberati dal Collegio dei docenti in data 6/11/2018 con delibera n° 15  

VISTO quanto contenuto nelle schede di progetto relative ai progetti “A Scuola di teatro”, “Archeologia 

sperimentale”, “Sportivamente a scuola”, “Oasi scolastica”, moduli di educazione e formazione 

teatrica “Dalla Fiaba al racconto”, “Let’s speakEnglish”, scrittura creativa “Dalla  Fiaba al 

racconto”, “Conversational kids english”, “La Musica va a Scuola”, “Sostenibilità e 

alimentazione”  a.s. 2018/19 

VISTE le richieste delle famiglie all’unanimità  per classe interessata  

VERIFICATA l’impossibilità di utilizzare a tal fine personale interno  con specifiche competenze e preparazione 

professionale 

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi sovra esposti: 

1) di adottare il testo dell’Avviso Pubblico (riportato in calce e parte integrante del presente provvedimento) per 

l’individuazione di personale cui affidare, a domanda, la conduzione del progetto PTOF “A Scuola di teatro”, 

“Archeologia sperimentale”, “Sportivamente a scuola”, “Oasi scolastica”, moduli di educazione e 

formazione teatrica “Dalla Fiaba al racconto”, “Let’s speakEnglish”, scrittura creativa “Dalla  Fiaba al 

racconto”, “Conversational kids english”, “La Musica va a Scuola”, “Sostenibilità e alimentazione”  a.s. 

2018/19 

2) di autorizzare l’affissione del testo dell’avviso pubblico all’Albo Ufficiale della scuola 

3) di autorizzare la diffusione dell’avviso pubblico attraverso il sito della scuola www.icviatorriani.gov.it. 

 

 

        Il Dirigente scolastico 

prof.ssa Fabiola Conte 
(firma autografa sostituita a mezzo 

 stampa, ex art. 3, co. 2, D.lgs. 39/93) 





2 

 

  

 

 
 

 

           

 

AVVISO PUBBLICO PER IL REPERIMENTO DI ESPERTI PER L’ATTUAZIONE DEL 

PROGETTO DI AMPLIAMENTO DELL’OFFERTA FORMATIVA  

A.S. 2018/2019 

_________________________________ 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   il D.P.R. 275/99;  

VISTO   il D. Lgs. 165/2001; 

VISTO  il D.I. n. 44 del 1.02.2001 e in particolare gli articoli 32, 33 e 40 che 

disciplinano l’attività negoziale delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO   il D. Lgs. 163/2006; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n° 2 del 11/03/2008 – Disposizioni in 

tema di collaborazioni esterne; 

VISTO  il Piano dell’Offerta Formativa relativo all’anno scolastico 2018/19 approvato 

con delibera n° 15 dal Collegio dei docenti in data 6/11/2018 e adottato con 

delibera n° 118 dal Consiglio d’Istituto in data 08/11/2018; 

CONSIDERATO che per l’anno scolastico 2018/19 si rende necessario procedere    

all’individuazione di esperti per l’attuazione dei progetti di ampliamento 

dell’offerta formativa “A Scuola di teatro”, “Archeologia sperimentale”, 

“Sportivamente a scuola”, “Oasi scolastica”, moduli di educazione e 

formazione teatrica “Dalla Fiaba al racconto”, “Let’s speakEnglish”, 

scrittura creativa “Dalla  Fiaba al racconto”, “Conversational kids 

english”, “La Musica va a Scuola”, “Sostenibilità e alimentazione” da 

svolgersi attraverso un’attività di ricerca-azione; 

VISTA la relativa scheda di progetto e le competenze richieste per la conduzione del 

progetto; 

VISTA  la mancanza di personale interno all’Istituto provvisto delle 

competenze necessarie e/o la mancata possibilità   ad espletare tali incarichi; 

VISTE   le richieste delle famiglie all’unanimità  per classe interessata  

 



3 

 

 

EMANA 

 

il presente avviso di selezione per l’individuazione di personale in possesso di documentati titoli ed 
esperienze pregresse corrispondenti ai requisiti richiesti da utilizzare a domanda per l’attuazione dei 
seguenti progetti inseriti nel P.T.O.F. 2018/2019 da svolgersi presso l’Istituto Comprensivo “Nelson 
Mandela” di Roma: 
 

progetto attività 
Numero 

ore 
destinatari 

costo 

massimo 
competenze richieste 

Scuola di teatro 
 

CIG: Z2026A78D6 

Laboratorio 

pedagogico teatrale 

14 

6 classi 

scuola 

primaria per 

un totale di 

108 alunni 

€ 44,00 
Capacità professionali 

ed esperienze 

nell’ambito del teatro 

pedagogico con alunni 

della scuola primaria 

20 

9 classi 

scuola 

primaria per 

un totale di 

175 alunni 

€ 53,00 

Archeologia 

sperimentale in 

classe 
 

CIG: Z4526A7901 

Archeologia 

sperimentale in classe 
6 

7 classi 

scuola 

primaria per 

un totale di 

146 alunni 

€ 17.00 

Capacità professionali 

certificate ed 

esperienze nell’ambito 

dell’archeologia 

sperimentale con 

alunni della scuola 

primaria e secondaria 

di primo grado 

Sportivamente a 

scuola 
 

CIG: Z7926A7850 

Attività sportiva di 

pallavolo  
10 

7 classi di 

scuola 

primaria per 

un totale di 

130 alunni  

€ 12,00 

Capacità professionali 

ed esperienze 

nell’ambito 

dell’avviamento alla 

pratica sportiva ad 

alunni della scuola 

primaria 

“Dalla fiaba al 

racconto” 

 
CIG:Z79269DA75 

moduli di educazione 

e formazione teatrica 

15 

5 classi si 

scuola 

secondaria 

di I° grado 

per un 

totale di 

108 alunni 

€ 40,00 Capacità professionali 

ed esperienze 

nell’ambito della 

scrittura creativa con 

alunni della scuola 

secondaria di primo 

grado 

 10 

4 classi si 

scuola 

secondaria 

di I° grado 

per un 

totale di 89 

alunni 

€ 30,00 



4 

 

 

 

Dalla fiaba al 

racconto”  

 
CIG:Z8C269DAAD 

 

 

 

Attività laboratoriale 

di scrittura creativa 

 

 

6 

8 classi si 

scuola 

secondaria 

di I° grado 

per un 

totale di 

177 alunni 

 

 

€ 24,00 

Capacità professionali 

ed esperienze 

nell’ambito della 

scrittura creativa con 

alunni della scuola 

secondaria di primo 

grado 

Attività laboratoriale 

di scrittura creativa 
6 

1 classe di 

scuola 

primaria per 

un totale di 

15 alunni 

€ 24,00 

Capacità professionali 

ed esperienze 

nell’ambito della 

scrittura creativa con 

alunni della scuola 

primaria  

Oasi scolastica 
 

CIG: Z6C269DAE0 

Attività naturalistica-

ambientale 
6 

7 classi di 

scuola 

secondaria 

di I° grado 

per un 

totale di 

158  

€ 13,00 

Capacità professionali 

certificate ed 

esperienze nell’ambito 

dell’educazione 

ambientale con gli 

alunni della scuola 

secondaria di primo 

grado 

Let’s speak English 

 
CIG: ZA0269DB2A 

Attività per il 

miglioramento della 

lingua inglese con 

insegnante 

madrelingua  

12 

14 classi 

scuola sec. 

di I° grado 

per 291 

alunni 

€ 24,00 

Capacità professionali 

certificate specifiche 

per la lingua inglese 

ed esperienze 

nell’ambito della 

scuola secondaria di 

primo grado 

La Musica va a 

Scuola 

 
CIG: Z4E26A787D 

 Attività di espressione 

musicale attraverso lo 

strumentario Orff e il 

canto, attività di danza 

e di movimento libero, 

drammatizzazione 

teatrale, disegno e 

rappresentazioni 

grafiche 

12 

1 classi di 

scuola 

primaria per 

21 alunni 

€ 40,00 

Musicista esperto con 

competenze di 

didattica della musica 

e dello strumentario 

Orff 

“Sostenibilità e 

alimentazione” 
 

CIG: ZF026A7808 

Laboratori di tipo 

esperienziale e 

cooperativo, con 

stimoli corporei, 

sensoriali ed emotivi 

3 

7 classi 

scuola sec. 

di I° grado 

per 176 

alunni 

€ 5,00 

Laurea in Biologia o 

in Scienze Naturali e 

Capacità professionali 

certificate specifiche 

ed esperienze 

nell’ambito della 

scuola secondaria di 

primo grado  

Conversational kids 

english 

 
CIG: Z9B26A78A7 

Attività per il 

miglioramento della 

lingua inglese con 

insegnante 

madrelingua 

13 

 

6 classi di 

scuola 

primaria per 

100 alunni 

€ 26,00 

 

Capacità professionali 

certificate specifiche 

per la lingua inglese 

ed esperienze 

nell’ambito della 

scuola primaria 



5 

 

 

 

Durata, compiti e modalità  di svolgimento 

 

Il candidato a cui sarà conferito l’incarico dovrà concordare con il Dirigente scolastico e/o referente 

di progetto dell’Istituto proponente il calendario della propria attività, che dovrà in ogni caso 

concludersi entro e non oltre il 31 maggio 2019. 

Tutte le attività didattiche con gli alunni si intendono in compresenza con almeno un insegnante 

curricolare, con cui sarà svolta l’attività di ricerca-azione.  

 

Requisiti di ammissione 

 

Può presentare domanda di partecipazione chiunque (sia in forma individuale sia Associazioni) 

potrà dimostrare di possedere adeguate competenze professionali scientifiche e artistiche 

nell’ambito dell’area didattica richiesta, comprovate da curriculum da cui si evinca il livello di 

qualificazione professionale e scientifica. Nel caso in cui alla selezione partecipi un’Associazione, 

la stessa dovrà indicare il nome dell’esperto/esperti che svolgeranno le attività, la dichiarazione dei 

titoli posseduti dallo stesso ed il relativo curriculum vitae sempre in formato europeo 

 

Domande e termine di presentazione 

 

La domanda di ammissione alla selezione redatta in base al modello allegato, corredata dagli 

allegati richiesti e indirizzata al Dirigente scolastico, deve pervenire entro le ore 12.00 del  

21/01/2019    in busta chiusa consegnata a mano presso gli uffici amministrativi dell’Istituto 

Comprensivo “Nelson Mandela”- Via dei Torriani, 44  -   00164 Roma. Sulla busta dovrà essere 

riportata l’indicazione: "PROGETTO _______________ - Anno Scolastico 2018/2019” e 

l’intestazione del  proponente. 

Non verranno prese in considerazione domande pervenute dopo la suddetta data. A tal fine farà fede 

il timbro del protocollo della scuola. Non saranno, altresì, prese in considerazione domande 

incomplete, sprovviste della firma per esteso in originale o di ogni altro documento comunque 

richiesto.  

Il plico dovrà contenere due buste, a pena di esclusione: 

 

1) Busta n. 1 sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura, pena l’esclusione, riportante 

all’esterno la seguente dicitura: “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” contenente  

1) dichiarazione sostitutiva, secondo il modello allegato (All. 1), rilasciata ai sensi e per gli 

effetti degli artt. 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000, resa e sottoscritta dal legale rappresentante, 

prodotta unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità in corso 

di validità del sottoscrittore, a pena di esclusione, che riporti i dati relativi al legale 

rappresentante (nome, cognome, luogo e data di nascita, indirizzo di residenza, codice 

fiscale), con la quale si attesti l’esatta denominazione o ragione sociale dell’Associazione, la 

sede legale, il codice fiscale, l’eventuale partita IVA, il numero di telefono e fax, l’indirizzo 

e-mail e da cui si evinca di essere nelle condizioni di stipulare contratti con la Pubblica 

Amministrazione secondo la normativa vigente e che ai sensi della legge n. 55/90 e 

successive modifiche ed integrazioni, non sussistono provvedimenti definitivi o 

procedimenti in corso ostativi all’assunzione di pubblici contratti;  

2) dichiarazione, se dovuta, di essere in regola nei pagamenti e negli adempimenti 

previdenziali, assistenziali e assicurativi nonché in tutti gli altri obblighi previsti dalla 

normativa vigente nei confronti di INPS, INAIL e Casse Edili, sottoscritta dal legale 

rappresentante della società  e secondo il modello allegato; 

3) copia, autocertificata conforme all’originale, dell’Atto costitutivo e/o dello Statuto 

dell’Associazione, dalla quale si evinca che questa persegue finalità sociali, culturali, 

assistenziali, sportive a favore di minori, dai quali risulti l’assenza di finalità di lucro; 



6 

 

4) impegno a prendere visione del piano di evacuazione della scuola e di tutti gli aspetti 

organizzativi e gestionali atti a garantire la sicurezza dei bambini e degli adulti; 

5) acquisizione consenso “Informativa ai sensi dell’ art. 13 D.lgs. 196/2003” come da modello 

allegato (All. 2). 

 

2. Busta n. 2 sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura, pena l’esclusione, riportante 

all’esterno la seguente dicitura: “OFFERTA TECNICA”, contenente: 

a) scheda di presentazione dell’Associazione dalla quale risultino le principali attività svolte 

nell’area educativa, socio-culturale, ricreativa, sportiva dell’ultimo quinquennio e da cui si 

evinca  che tra i propri fini istituzionali vi è quello di operare nel settore di intervento 

oggetto del presente avviso e che ci sono precedenti esperienze nel campo di almeno 2 anni. 

Saranno prese in considerazione esclusivamente le attività per le quali saranno riportati 

riferimenti che consentano di riscontrare la tipologia e la consistenza (quantitativa e 

temporale) delle stesse; 

b) Relazione dettagliata sul programma tecnico-organizzativo secondo il modello allegato da 

cui risulti: 

a. indicazione del settore di intervento, progetto didattico, finalità che si intendono 

realizzare ecc. 

c)  (se trattasi di Associazione) organico degli operatori che si intendono impiegare con 

indicazione dei titoli specifici e delle loro pregresse esperienze riferite all’attività che si 

intende svolgere; 

d) ogni altra informazione che si ritenga utile al fine della valutazione. 

 

Busta n. 3 sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura, pena l’esclusione, riportante all’esterno 

la seguente dicitura: “OFFERTA ECONOMICA”, contenente: 

a. costo del servizio e impegno a mantenerlo inalterato per l’intero anno scolastico 

b. indicazioni di eventuali forme di flessibilità nel pagamento e agevolazioni 

economiche 

c. la dichiarazione che il costo è omnicomprensivo e non darà adito ad ulteriori 

richieste a qualsiasi titolo previste 

 

L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità nel caso di dispersione di comunicazioni 

dipendenti da inesatte indicazioni del recapito da parte del candidato o da mancata o tardiva 

comunicazione del cambiamento di recapito, né per eventuali disguidi postali o telegrafici, 

comunque, imputabili a fatti di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

Si precisa che questa Istituzione scolastica si riserva il diritto di invitare esperti e/o Associazioni di 

comprovata esperienza o qualità formativa di cui abbia avuta testimonianza in precedenti 

collaborazioni; questi, naturalmente, dovranno presentare sempre in busta chiusa quanto 

sopraindicato. 

 

 

Valutazione della domanda 
 
La valutazione sarà effettuata nel rispetto dell’articolo 40 del D.I. n° 44 del 1/2/2001 e delle norme 

di trasparenza di cui al D. Lgs. n° 50/2016 e successive modifiche, nonché del Regolamento per 

l’attività negoziale di questo Istituto, tenendo presente i seguenti criteri: 
• curriculum del candidato da cui si evinca il livello di qualificazione professionale e 

scientifica  
• correlazione tra attività professionale e/o scientifica svolta dal candidato e gli specifici 

obiettivi formativi dell’insegnamento o dell’attività formativa per i quali è richiesto 
l’intervento  

• precedenti esperienze didattiche ed esperienza maturata nel settore oggetto dell’incarico 
nell’ambito scolastico 

• continuità dell’intervento nell’istituzione scolastica 



7 

 

• valutazione delle attività eventualmente già svolte 
• collaborazioni con altri Enti del territorio. 
• migliore offerta nell’ambito dei parametri minimi e massimi previsti e rispondenza 

qualitativa alle esigenze progettuali dell’istituto 
 

I titoli prodotti saranno esaminati e valutati da apposita Commissione nominata dal Dirigente 

scolastico al cui insindacabile giudizio è rimessa la scelta dell’esperto/Associazione a cui conferire 

l’incarico, assegnando i punteggi sulla base della seguente tabella:  

 

titolo di studio specifico per l’attività da svolgere punti 10 

altri titoli culturali e professionali coerenti con la prestazione 

richiesta 

punti 2 per titolo fino ad un 

massimo di punti 10 

esperienze didattiche ed esperienza maturata nel settore 

oggetto dell’incarico nell’ambito scolastico, maturate in 

scuole, preferibilmente del primo ciclo di istruzione, in altre  

istituzioni, in associazioni no-profit 

punti 2 per ogni esperienza fino 

ad un massimo di punti 10 

qualità della proposta progettuale fino a punti 20 

minore costo per alunno e quote agevolate per fratelli/sorelle 

e/o famiglie indigenti, gratuità per diversamente abili (per 

progetti a contribuzione) 

fino a punti 20 

esperienze pregresse realizzate positivamente nelle scuole 

dell’Istituto Comprensivo “Nelson Mandela” (già “Via dei 

Torriani”) 

punti 2 per ogni anno fino ad un 

massimo di punti 10 

 

Esclusioni 

 

Saranno escluse dalla valutazione le domande: 

a) pervenute oltre i termini previsti; 

b) pervenute con modalità diverse da quelle previste nel presente bando; 

c) sprovviste delle firme in originale dell’esperto e/o legale rappresentante dell’Associazione 

d) sprovviste degli allegati previsti nel presente bando (Progetto, curriculum vitae); 

e) sprovviste anche parzialmente delle dichiarazioni richieste  

 

Conferimento dell’incarico 

 

Il Dirigente scolastico convocherà i destinatari dell’incarico individuati dalla Commissione 

giudicatrice per conferire loro l’incarico mediante stipula di un contratto di prestazione d’opera (se 

trattasi di persona fisica) o di fornitura di servizi (se trattasi di Associazione).  

Il Dirigente scolastico si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una 

sola domanda pervenuta pienamente rispondente alle esigenze progettuali o di non procedere 

all’attribuzione dello stesso a suo insindacabile giudizio. 

Gli aspiranti dipendenti della P.A. o da altra amministrazione dovranno essere autorizzati e la 

stipulazione del contratto sarà subordinata al rilascio di detta autorizzazione. 

La scuola si riserva di non procedere all’affidamento dell’incarico in caso di mancata attivazione 

dei corsi previsti. 

 

Valutazione del servizio 

 

Coloro che avranno l’affidamento dell’incarico saranno soggetti a controllo e valutazione mediante 

monitoraggio in itinere. Una determinazione negativa in caso di riscontrata inadeguatezza 

nell’espletamento del servizio potrà essere causa di immediata rescissione contrattuale da parte 

dell’Amministrazione. 

Al termine del rapporto di lavoro, l’operatore/esperto/Associazione sarà soggetto a valutazione 



8 

 

complessiva da parte dell’utenza che abbia usufruito del servizio. 

Il trattamento economico previsto sarà corrisposto per quanto effettivamente svolto e al termine 

delle attività, previa consegna dei registri con le firme di presenza (controfirmati dagli insegnanti di 

classe), su rilascio di fattura/dichiarazione secondo le indicazioni dell’Istituzione scolastica ed a 

seguito dell’accreditamento dei fondi da parte delle famiglie. 

 

Pubblicazione 

 

Del presente avviso viene data diffusione tramite affissione all’albo dell’Istituto sul sito internet 

della scuola http://www.icviatorriani.gov.it.  

Per eventuali ulteriori informazioni contattare gli uffici amministrativi (tel. 06-66000349). 

Responsabile del procedimento è il Dirigente scolastico, prof.ssa Fabiola Conte 

 

 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

 

Ai sensi dell’art. 13 D. Lgs. 196/03 si informa che: 

a. Le finalità a cui sono destinati i dati raccolti e le modalità di trattamento ineriscono alla procedura 

di quanto oggetto della presente richiesta di offerta, nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e 

della loro riservatezza. 

b. Il conferimento dei dati è obbligatorio e l’eventuale rifiuto potrà comportare la mancata  

prosecuzione della fase pre-contrattuale o la mancata o parziale esecuzione del contratto. 

c. Il trattamento dei dati avviene attraverso il sistema informatizzato e mediante archivi cartacei. 

d. Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente scolastico, prof.ssa Fabiola Conte. 

e. Incaricati del trattamento dei dati sono il Direttore dei servizi generali e amministrativi e gli 

assistenti amministrativi, oltre ai soggetti eventuali componenti della commissione di valutazione 

delle offerte. 

f. I diritti dei soggetti interessati sono quelli di cui all’art. 7 del D.Lgs. 196/03. 

 

 

                                                                                                           Il Dirigente scolastico 

                                                                                                           prof.ssa Fabiola Conte 

 


